
10. Poznańska Debata o Języku

Jak nowe technologie wpływają na język, komunikację i twórczość literacką?
Jakie wyzwania i szanse wiążą się z zastosowaniem sztucznej inteligencji w
kontekście języka oraz w jaki sposób kształtuje ona naszą kulturę? O tym już
wkrótce w Poznaniu będą rozmawiać prof. Dorota Marquardt, prof. Piotr Pęzik
oraz prof. Agnieszka Bielska-Brodziak. Dyskusję poprowadzi dr Tomasz Rożek,
dziennikarz naukowy, fizyk i popularyzator nauki.

18 lutego o godz. 17.00 w Sali Wielkiej Centrum Kultury Zamek odbędzie się
jubileuszowa, dziesiąta edycja Poznańskiej Debaty o Języku im. prof. Tadeusza
Zgółki. Jak co roku w Poznaniu z okazji Dnia Języka Ojczystego specjaliści i
specjalistki różnych dyscyplin będą dyskutować o aktualnych i ważnych
społecznie zjawiskach związanych z polszczyzną.

Tegoroczna debata poświęcona będzie tematowi „Język a sztuczna inteligencja”.
O wyzwaniach związanych z AI porozmawiają: językoznawczyni dr hab. Dorota
Marquardt, prof. Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach; dr hab. Piotr
Pęzik, prof. Uniwersytetu Łódzkiego, językoznawca, współtwórca polskiego
modelu językowego PLLuM, oraz dr hab. Agnieszka Bielska-Brodziak, prof.
Uniwersytetu Śląskiego, specjalizująca się w teorii i filozofii prawa.
Dyskusję moderować będzie dr Tomasz Rożek — fizyk, dziennikarz naukowy,
założyciel fundacji „Nauka. To Lubię”.

Wpływ sztucznej inteligencji na język, którym posługują się ludzie, jest
ogromny, z czego na ogół nie zdają sobie sprawy. AI karmi się tekstami, które
znajdzie w Internecie. Nie wie, które z nich są napisane dobrze, a które źle,
które zawierają błędy językowe i merytoryczne, a które nie. Wszystkie są dla
niej wzorcem. Tworzy więc ona swoje teksty na ich podobieństwo. Wchodzą one
później do obiegu, są powielane przez ludzi i znów trafiają do „mózgu”



sztucznej inteligencji, i znów jej służą jako model. A potem znów ludzie
tworzą swoje teksty na ich podstawie. I tak dalej. AI do pewnego stopnia
steruje naszym językiem. Co z tego wyniknie? Jak sprawić, by ten wpływ nie
był niekorzystny? O tym warto dyskutować.

W szczególności uczestnicy debaty chcą przyjrzeć się temu, w jaki sposób
sztuczna inteligencja uczy się języka, rozpoznaje w nim emocje, interpretuje
znaczenia i metafory, a także czy rozumie polski kontekst? Goście zastanowią
się również nad wzajemnym oddziaływaniem języka i technologii oraz nad tym,
jak rozumieć autorstwo w epoce współtworzenia tekstów przez człowieka i
systemy oparte na sztucznej inteligencji.

W świecie, w którym coraz trudniej odróżnić wytwory sztucznej inteligencji od
dzieł człowieka, stawianie takich pytań staje się niezwykle ważne.

Wstęp na debatę jest bezpłatny, ale obowiązują wejściówki. Będzie można je
odbierać (wyłącznie osobiście, bez możliwości rezerwacji) w kasie CK Zamek od
6 lutego. Spotkanie będzie tłumaczone na polski język migowy i transmitowane
w mediach społecznościowych Miasta i CK Zamek. Wydarzenie organizują Miasto
Poznań i Rada Języka Polskiego przy Prezydium PAN.

Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego został ustanowiony w roku 1999 przez
UNESCO w celu promocji języków używanych w różnych krajach, a także w trosce
o ich przetrwanie i ochronę przed tendencjami globalizacyjnymi. W 1999 r.
Sejm RP uchwalił Ustawę o języku polskim i powołał przy Prezydium Polskiej
Akademii Nauk Radę Języka Polskiego, nakładając na nią obowiązek czuwania nad
stanem polszczyzny, w szczególności upowszechniania wiedzy na jej temat.

Źródło: poznan.pl

https://www.poznan.pl/mim/info/news/10-poznanska-debata-o-jezyku,271343.html

